
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E  DI  G A G L I A N I C O  
Provincia di Biella 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Atto n. 95 

 
OGGETTO: Attraversamenti con sottoservizi (acquedotto e fognatura) sulla linea 
ferroviaria Santhià-Biella. Impegno di spesa e liquidazione fatture per canone annuo 2024 
- RETE FERROVIARIA S.P.A. 
   
In data 01/08/2024 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, il Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Gaglianico, Ing. Paolo Manuele Zoroddu ha assunto la seguente 
determinazione: 
 
richiamati 

gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (altrove per 
brevità TUEL); 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 02/07/1997 con cui è stato autorizzato al 
Sindaco a sottoscrivere l’atto di convenzione volto a regolare il consenso ad attraversare con i 
servizi idrici integrati – fognatura e acquedotto - la linea ferroviaria Santhià – Biella; 
considerato 
che i sottoservizi di proprietà comunale, che attraversano la ferrovia Santhià – Biella, sono i 
seguenti: 

- attraversamento idrico al Km.21+625 
- attraversamento fognario Km.21+280 
- attraversamento fognario Km.21+628 

che i rapporti contrattuali prevedono che sia corrisposto annualmente un canone per la servitù in 
argomento; 
atteso 
che la RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. – PIAZZA DELLA CROCE ROSSA, 1, ROMA – ha 
emesso le seguenti fatture: 
- n. 8201064848 del 18/06/2024 relativa all’attraversamento idrico al Km.21+625 dell’importo di € 

44,11 oltre I.V.A. di legge e, pertanto, per complessivi € 53,81; 
- n. 8201065088 del 18/06/2024 relativa all’attraversamento fognario Km.21+280 dell’importo di € 

262,78 oltre I.V.A. di legge e, pertanto, per complessivi € 320,59; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n. 8201066662 del 18/06/2024 relativa all’attraversamento fognario Km.21+628 dell’importo di € 
120,64 oltre I.V.A. di legge e, pertanto, per complessivi € 147,18; 

che si rende necessario impegnare, liquidare e pagare le suddette fatture; 
atteso, altresì 
che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 
del medesimo soggetto; 
ritenuto 
che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 
267/2000;  
visto 
la deliberazione di G.C. n. 106 del 10/12/2012 inerente alla definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte del Comune, esecutiva ai sensi di 
legge;  

DETERMINA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di quantificare l’importo € 521,58 (imponibile iva € 427,53, iva la 22% pari ad € 94,05), dovuto 

a RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - P.IVA 01008081000 – PIAZZA DELLA CROCE 
ROSSA, 1, ROMA per pagamento del canone -esercizio 2024-, per la servitù gravante sulla 
linea ferroviaria Santhià-Biella per gli attraversamenti dei sottoservizi in premessa descritti; 

3. di impegnare la spesa di € 521,58, iva inclusa, a favore della suddetta ditta, al capitolo di 
spesa del bilancio previsionale 2024-2026, che presenta la necessaria capacità, così come 
individuato nell’attestato di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 

4. di liquidare e pagare le seguenti fatture: 
- n. 8201064848 del 18/06/2024 relativa all’attraversamento idrico al Km.21+625 dell’importo 

di € 44,11 oltre I.V.A. di legge e, pertanto, per complessivi € 53,81; 
- n. 8201065088 del 18/06/2024 relativa all’attraversamento fognario Km.21+280 dell’importo 

di € 262,78 oltre I.V.A. di legge e, pertanto, per complessivi € 320,59; 
- n. 8201066662 del 18/06/2024 relativa all’attraversamento fognario Km.21+628 dell’importo 

di € 120,64 oltre I.V.A. di legge e, pertanto, per complessivi € 147,18; 

5. di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti 
di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 
giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
Ing. Paolo Manuele Zoroddu 

 


